2021 年 11 月 10 日

各 位

上場会社名   天龍製鋸株式会社

代表者     代表取締役社長 大石 高彰

(コード番号   5945)

問合せ先責任者 取締役経営管理部長 堀内 敏晴

電話番号    0538-23-6111

第 2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正並びに

配当予想に関するお知らせ

2021 年 5 月 13 日に公表しました 2022 年 3 月期第 2 四半期(2021 年 4 月 1 日～2021 年 9 月 30 日)の

業績予想と本日公表の実績に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、通期の業績予想及び配当予想につきましても下記のとおりとしましたのでお知らせいたしま

す。

記

１．第 2 四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正

2022 年 3 月期第 2 四半期(累計)連結業績予想数値と実績値との差異(2021 年 4 月 1 日～2021 年 9 月 30 日)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

1 株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 6,100 810 860 610 131.82

実績値(Ｂ) 6,996 1,448 1,563 1,098 237.40

増減額(Ｂ－Ａ) 896 638 703 488 ―

増減率(％) 14.7 78.8 81.7 80.0 ―

(ご参考)前期第 2 四半期実績

(2021 年 3 月期第 2 四半期)
4,904 523 654 453 97.94

2022 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正(2021 年 4 月 1 日～2022 年 3 月 31 日)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 12,000 1,600 1,700 1,200 259.32

今回修正予想(Ｂ) 13,000 2,500 2,750 1,800 388.98

増減額(Ｂ－Ａ) 1,000 900 1,050 600 ―

増減率(％) 8.3 56.3 61.8 50.0 ―

(ご参考)前期実績

(2021 年 3 月期)
11,018 1,549 1,752 1,202 259.89

差異が生じた理由及び修正の理由

第 2 四半期連結累計期間における売上高につきましては、海外経済の回復を背景に金属用チップソ

ーの販売が増加したことや住宅資材用チップソーの販売が好調に推移したことにより、前回発表予想

を上回ることとなりました。また、利益面においては、売上高の増加に加え、受注増加による工場操業

度の大幅な改善、継続的な諸経費の削減、自動・省人化設備による生産効率の向上などにより前回発表

予想を上回ることとなりました。

また、通期連結業績予想につきましては、売上高は、半導体不足による自動車産業等への影響は懸念

されるものの、引き続き住宅資材用チップソーの需要が堅調に推移し、前回発表予想を上回る見込み

です。利益についても、原材料価格の高騰、物流コストの増加の影響はあるものの前回発表予想を上回

る見通しです。こうした状況を踏まえ、上記のとおり通期業績見通しを修正しました。

２．配当予想について

 年間配当金

第 2 四半期末 期末 年間

 円 銭 円 銭 円 銭

前回予想(2021 年 5 月 13 日発表) ― ― ―

今回発表予想 ― 120.00 120.00

当期実績 0.00 ― ―

前期実績(2021 年 3 月期) 0.00 80.00 80.00

配当予想の理由

当期の配当金につきましては、「連結配当性向30％以上とすることを利益配分の基本方針といたし

ますが、その時々の投資計画・資金調達・自己株式取得予定等を総合的に勘案し、配当額を決定いた

します。」との配当方針に基づき、期末配当予想を1株につき120円としました。

(注)上記の予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今

後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

                  以上